
DC\744641CS.doc PE414.435v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

8. 10. 2008 0081/2008

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Philip Claeys, Frank Vanhecke a Koenraad Dillen,

o žádosti Jordánska o vydání evropských občanů kvůli kritice islámu

platné do: 22. 1. 2009



PE414.435v01-00 2/2 DC\744641CS.doc

CS

0081/2008

Písemné prohlášení o žádosti Jordánska o vydání evropských občanů kvůli kritice 
islámu

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Jordánsko chce zahájit stíhání dánského karikaturisty, deseti 
dánských novinářů a nizozemského poslance Geerta Wilderse pro obvinění z „rouhačství, 
pohrdání islámem a city muslimů, pomluvy a hanobení proroka Mohammeda“,

B. vzhledem k tomu, že Jordánsko požádalo Interpol, aby zadržel dotyčné osoby a postavil je 
před jordánský soud,

C. vzhledem k tomu, že tato aktivita Jordánska představuje nebezpečný precendens, který 
ohrožuje svobodu pohybu a právo na svobodu projevu kohokoli, kdo se účastní nebo chce 
účastnit veřejné diskuse o islámu,

1. poukazuje na nebezpečí spojená s volbou mezinárodní soudní příslušnosti („forum 
shopping“), k níž může dojít v důsledku jordánské žádosti;

2. naléhavě žádá členské státy Evropské unie, aby zamítly žádost Jordánska o předání 
evropských občanů Interpolu;

3. vyzývá ke vzájemné úctě, ale potvrzuje, že právo na svobodu projevu je pro demokratický 
právní stát zásadní a nelze o něm vyjednávat;

4. odsuzuje kriminalizaci názorů, a to i tehdy, pokud je lze považovat za rušivé, a připomíná, 
že něco takového jako „právo nebýt urážen“ nemůže existovat;

5. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení se jmény jeho signatářů předal vládě 
Jordánska a vládám členských států Evropské unie a také Radě a Komisi.


